Edição 3.245 | Ano 10
17 de novembro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LICITAÇÃO

PE 131/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TP 019/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PE 138/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
TERMO DE CONVÊNIO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: U0ZBWYS8-ATI0SRCY-CRKKFQLL-VBD4CNO2
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 131/2022 - PA Nº 1374/22

Sessão - dia 29 de novembro de 2022, às 09h00min.. Objeto:
Fornecimento parcelado de material tipo madeiras, telhas e blocos
cerâmicos para manutenção das escolas municipais da Secretaria de
Educação do Município de Senhor do Bonfim - BA. Edital disponível em
http://doem.org.br/ba/senhordobonfim/editais. Local da Disputa:
https://emunicipio.com.br/pmsb/pregaoeletronico/index.php.
Informações com a Comissão Permanente de Licitações, das 8:00 às
12:00, pelo e-mail copel.pmsb@hotmail.com, ou pelo tel. (74) 3541-
8726. Alfredo Reis Mulungú – Pregoeiro. Publique-se.

Edição 3.245 | Ano 10
17 de novembro de 2022

Página 3

PE 131/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO

Certificação Digital: U0ZBWYS8-ATI0SRCY-CRKKFQLL-VBD4CNO2
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2022 - PA Nº 1376/2022

Sessão - dia 02 de dezembro de 2022, às 09h00min. Objeto: Contratação
de Empresa de Engenharia com fornecimento de mão de obra e material
para reforma e ampliação da Escola Municipal Nossa Senhora do Fátima,
no bairro Alto da Maravilha, sede do município de Senhor do Bonfim.
Local do Edital: www.senhordobonfim.ba.gov.br (Link Licitações) e
http://doem.org.br/ba/senhordobonfim/editais. Informações com a
Comissão Permanente de Licitações, das 8:00 às 12:00, pelo e-mail
copel.pmsb@hotmail.com, ou pelo tel. (74) 3541- 8726. Alfredo Reis
Mulungú – Presidente da COPEL. Publique-se.

Edição 3.245 | Ano 10
17 de novembro de 2022

Página 4

TP 019/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO

Certificação Digital: U0ZBWYS8-ATI0SRCY-CRKKFQLL-VBD4CNO2
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/2022 - PA Nº 1392/2022

Sessão - dia 30 de novembro de 2022, às 14h30min. Objeto:
Contratação de empresa para locação de estruturas (banheiros
químicos, gerador, iluminação, palco, sonorização, toldos, montagem e
desmontagem), para serem utilizados durante os festejos natalinos que
serão realizados na praça Nova do Congresso deste Município, no mês
de dezembro de 2022. Edital disponível em
http://doem.org.br/ba/senhordobonfim/editais. Local da Disputa:
https://emunicipio.com.br/pmsb/pregaoeletronico/index.php.
Informações com a Comissão Permanente de Licitações, das 8:00 às
12:00, pelo e-mail copel.pmsb@hotmail.com, ou pelo tel. (74) 3541-
8726. Alfredo Reis Mulungú – Pregoeiro. Publique-se.

Edição 3.245 | Ano 10
17 de novembro de 2022

Página 5

PE 138/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO

Certificação Digital: U0ZBWYS8-ATI0SRCY-CRKKFQLL-VBD4CNO2
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

ecr

trte€
www.tecbr.com.hr

TERMO DE CONVÊNIO PARA COOPERAÇÃO
TÉCNICA NÃO ONEROSA DE QUE ENTRE SI
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
SENHOR DO BONFIM - BA E A EMPRESA BR
TECNOLOGIA EM DESENVOLVIMENTO DE
SOFTWARES LTDA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM — BA estabelecido na PC

JURACY MAGALHAES, SN, SEDE, SENHOR DO BONFIM-BA, CEP 48970-000,
inscrita no CNPJ sob o n°. 13.988.308/0001-39, neste ato representado pelo Exmo.
Prefeito, o Sr. LAÉRCIO MUNIZ DE AZEVEDO JUNIOR, doravante denominada
PREFEITURA e a empresa BR TECNOLOGIA EM DESENVOLVIMENTO DE
SOFTWARES LTDA, estabelecida na Avenida José Conrado de Araújo, 731, Bairro Rosa
Elze, SERGIPETEC, Bloco Boi, Térreo, Salas 02 a 04, São Cristóvão/SE, CEP 49.100-
000, inscrita no CNPJ sob o n° 32.815.556/0001-22, neste ato representada por seu
Diretor, Senhor ALEXSANDRO PRADO SANTOS, doravante denominada BR
TECNOLOGIA, resolvem celebrar este Convênio, mediante sujeição às seguintes
cláusulas:

DO OBJETO

Cláusula primeira. Este convênio tem por objeto a cessão dos direitos de uso, serviços
de instalação e de suporte técnico operacional do SISTEMA DE AVERBAÇÃO ON LINE,
doravante denominado de CONSIG BR, de propriedade da BR TECNOLOGIA a
PREFEITURA, objetivando a modernização e controle das rotinas empregadas na

sistemática de consignação em folha de pagamento bem como o controle operacional e
gerencial efetivo e automático das referidas operações de consignações em Folha de
Pagamento.

DA EXECUÇÃO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Cláusula segunda. A execução dos trabalhos de implantação do CONSIG BR e a
prestação de serviços de treinamento e de suporte técnico operacional relativo ao
CONSIG BR serão efetuadas pela BR TECNOLOGIA.

DAS OBRIGAÇÕES

Cláusula terceira. São atribuições da PREFEITURA:
I — a gestão e operacionalização das averbações das consignações em folha de
pagamento, será realizada EXCLUSIVAMENTE pelo SISTEMA DE AVERBAÇÃO ON
LINE, doravante denominado de CONSIG BR;
II — manter atualizados os dados cadastrais do CONSIG BR, consignatárias, usuários e

respectivos perfis de acesso, e margens consignáveis, informando imediatamente no

CONSIG BR, os afastamentos e desligamentos de funcionários para fins de bloqueio de

margem disponível e possíveis cálculos rescisórios (antes da rescisão).

III — executar rotinas periódicas de integração entre o CONSIG BR e o Sistema de Folha
de Pagamento.

www tecbr_com br

comercial@tecbricom.br
(79) 3142 - 1122

Edição 3.245 | Ano 10
17 de novembro de 2022

Página 6

TERMODE CONVÊNIO

Certificação Digital: U0ZBWYS8-ATI0SRCY-CRKKFQLL-VBD4CNO2
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

www.tec br.co m.br

IV— disponibifizar, dentro do prazo previsto para a implantação do CONSIG BR, todas as
informações necessárias, tais como, cadastro de consignatárias com respectivos códigos
de verbas de desconto, cadastro de órgãos/secretarias, cadastro de matriculas e
margens de servidores e cadastro de contratos existentes para importação para o
CONSIG BR.
V — garantir que a utilização do sistema pelos empregados, servidores ou prepostos da
PREFEITURA seja de acordo com as especificações técnicas previamente estabelecidas

entre as partes e com as leis vigentes, inclusive aquelas de proteção de propriedade
intelectual, e aos bons costumes, cuja inobservância acarretará a resolução de pleno
direito do presente termo;
VI — definir, conjuntamente com a BR TECNOLOGIA, regras e procedimentos relativos à
segurança do CONSIG BR, para a transmissão de dados via rede Internet;
VII — designar um responsável por este Convênio.

Cláusula quarta. São atribuições da BR TECNOLOGIA:
I — a instalação, o treinamento de usuários e o versionamento do CONSIG BR;
II — prestação de suporte técnico para as questões operacionais relativas ao CONSIG
BR, via telefone ou e-mail, de segunda à sexta-feira, das 09h0Ohs às 18h0Ohs,
excetuando-se feriados;

III — definir, conjuntamente com a PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM
— BA regras e procedimentos relativos à segurança do CONSIG BR, para transmissão
de dados via rede Internet;

IV — designar um responsável por este Convênio;
V — manter sob sua responsabilidade os computadores que serão utilizados como
servidores do sistema em questão;

VI — gerir o banco de dados dos usuários do sistema;

DOS RECURSOS

Cláusula quinta. O compartilhamento da cessão dos direitos de uso, a instalação, os
treinamentos e a implementação do sistema CONSIG BR executados pela BR
TECNOLOGIA, sob a gestão, controle e orientação da PREFEITURA MUNICIPAL DE
SENHOR DO BONFIM - BA, ocorrerão sem quaisquer ônus ou encargos para este
último.

DO SIGILO

Cláusula sexta. As partes reconhecem que as informações confidenciais constituem
valiosos segredos protegidos legalmente e concordam que as utilizarão somente de

acordo com as disposições deste Convênio e não divulgarão ou permitirão divulgação
direta ou indireta a qualquer terceiro alheio a este Convênio, sem o consentimento escrito

da outra parte.

www.tecbr com.br

comercial©tecbr.com.br
(79) 3142 - 1122

Edição 3.245 | Ano 10
17 de novembro de 2022

Página 7

Certificação Digital: U0ZBWYS8-ATI0SRCY-CRKKFQLL-VBD4CNO2
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

tE-rEE-EE (E-T,IEE EY EE

Cláusula sétima. As partes obrigam-se a observar e guardar sigilo comercial, industrial
e financeiro sobre as informações relativas:

I — ao sistema e sua documentação;

II — às comunicações internas e regras de negócio da PREFEITURA MUNICIPAL
SENHOR DO BONFIM - BA;
III — aos dados pessoais e profissionais constantes do cadastro de servidores da
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM - BA;
IV — aos dados das operações realizadas pelas consignatárias, não podendo utilizar ou

divulgar tais informações para qualquer fim alheio a este Convênio, sob as penas da lei
civil, penal, de propriedade industrial e intelectual.

DO PRAZO

Cláusula oitava. O prazo previsto para a vigência deste Convênio é de 60 (sessenta)
meses, contados da data de sua assinatura, podendo ser renovado automaticamente, por

igual período, caso as partes não apresentem manifestação contrária, obedecendo a
legislação vigente disciplinadora da matéria.

Parágrafo único. Rescindido o convênio, a BR TECNOLOGIA obriga-se a repassar para
a PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM — BA, todos os dados e
informações relativos às operações ou serviços das consignatárias, registradas no
sistema.

DA ALTERAÇÃO DO CONVÊNIO

Cláusula nona. A alteração de qualquer das disposições estabelecidas neste Convênio

somente se reputará válida se realizada nos termos da Lei e expressamente, mediante
Termo Aditivo.

DA RESCISÃO OU DENÚNCIA

Cláusula décima. Os convenientes poderão rescindir unilateralmente este Convênio

mediante denúncia justificando o motivo, através de notificação escrita, devidamente

assinada e postada com aviso de recebimento, com o mínimo de 60 (sessenta) dias de

antecedência, pelo não cumprimento de qualquer uma de suas cláusulas, caso não haja

mais interesse de qualquer das partes na sua manutenção, por mútuo acordo ou por força

de lei que o torne material ou formalmente impraticável.

www.tecbr corn br

comerc ial©tecbr. com. br
(79) 3142 - 1122

Edição 3.245 | Ano 10
17 de novembro de 2022

Página 8

Certificação Digital: U0ZBWYS8-ATI0SRCY-CRKKFQLL-VBD4CNO2
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL E DOS CASOS OMISSOS

Cláusula décima primeira. Este Convênio rege-se pelos preceitos do direito público e
pelas disposições de direito privado correlatas.

Parágrafo único. Os casos omissos serão resolvidos recorrendo-se à analogia, aos
costumes e aos princípios do direito.

DO FORO

Cláusula décima segunda. Fica eleito o Foro da comarca de Senhor do Bonfim - BA

com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para nele serem

dirimidas dúvidas e questões oriundas deste Convênio.
E por estarem justas e acordadas, as partes assinam este Convênio em 2 (duas) vias de
igual forma e teor.

Senhor do Bonfim - BA, 09 de Novembro de 2022.

nOvitior

zcó

Prefeito Munici al:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM - BA (CESSIONARIA)

fi 	PRADO por A LEXSAN DRO PRADO AtsEirido

 de forma o
XSaANDR0Pr RA

SANTOS:91571634568 SANTOS:91571634568

Dados: 2022.11.09 12:31:59 -03100'

ALEXSANDRO PRADO SANTOS (DIRETOR)
BR TECNOLOGIA EM DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARES LTDA

Testemunhas:

sagitiN-Lq cpfl RQS-I'LL<

OPE' 	3G2 1115- s

4 c,•4 04

cif." o/3. /9,7 . 555 72

3`rd'AV t ec br. com . br

comercial@tecbr.com.br

(79) 3142 - 1122

Edição 3.245 | Ano 10
17 de novembro de 2022

Página 9

Certificação Digital: U0ZBWYS8-ATI0SRCY-CRKKFQLL-VBD4CNO2
Versão eletrônica disponível em: http://senhordobonfim.ba.gov.br

	LICITAÇÃO
	PE 131/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO
	TP 019/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO
	PE 138/2022 - AVISO DE LICITAÇÃO

	AVISO
	TERMO DE CONVÊNIO

		2022-11-17T16:32:19-0300